
1/2

 

Ts Sito web

Oggetto: Decreto annullamento avviso di selezione rivolto al personale interno ai sensi dell’art.
51 del CCNL per la selezione di figure professionali esperti per il supporto tecnico operativo e
specialistico e amministrativo e Project manager finalizzato alla realizzazione del progetto e al
raggiungimento dei target e milestone (TEAM di progettazione esecutiva)
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2:
Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-962-P-19582
Titolo: LABOriamo
CUP: F84D22005650006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per
le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della

linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 2 - Next

Generation LABS

Piazza XV Marzo – 87100 Cosenza - telefono +39.0984.71979 - C.f. 80004450781
www.liceotelesiocosenza.edu.it - csc010007@istruzione.it - cspc010007@pec.istruzione.it

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0002585/U del 13/05/2023 11:06II.5 - Dirigente scolastico DS



1/2

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.

n. 107624 del 21 dicembre 2022;

VISTO l’atto di concessione prot. n° 48129 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa
PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.;
PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di
progettazione;
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del finanziamento del
progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di
attività tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo,
altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei
relativi target e milestone.”
VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi
relativi alla rendicontazione degli interventi.
CONSIDERATO che l’incarico di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” è una attività
strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversale alla
esecuzione sul progetto
DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei compiti
istituzionali del personale della scuola
VISTA la circolare del Ministero della pubblica istruzione e del merito prot. N. 0034815 del 02-08-2017 (Iter di
reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale.
Chiarimenti.), rispetto alla quale viene evidenziata l'obbligatorietà della verifica preliminare in merito alla
sussistenza di personale interno per ricoprire gli incarichi di reclutamento e in assenza, tra le opzioni, di poter
stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione senza passaggi
obbligatori a collaborazioni plurime
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 14/12/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2023
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 14/12/2022 di approvazione del Programma Annuale
dell’Esercizio finanziario 2023;
VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle dovute
competenze in qualità di “Supporto Tecnico Specialistico alla esecuzione del progetto” per la corretta
esecuzione del progetto in oggetto:
CONSIDERATO che per l’attuazione del progetto è richiesta la selezione di personale in possesso di specifici
requisiti;
ATTESA la necessità di procedere all’individuazione degli aventi diritto;
VISTO l’avviso prot. n. 2229 del 28/04/2023 finalizzata all’individuazione di personale esperto per il TEAM di
progettazione esecutiva;
VISTE le risultanze della Commissione di valutazione nominata con nota prot. 2374 del 05/05/2023;
ACQUISITE E VALUTATE le richieste pervenute;
VISTA la graduatoria provvisoria pubblicata in data 12/05/20223, prot. 2550;
TENUTO CONTO che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo
alla istituzione scolastica, qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere
sottoposta la procedura di selezione;

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0002585/U del 13/05/2023 11:06II.5 - Dirigente scolastico DS



1/2

AVVALENDOSI dei poteri di autotutela che l’Ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione in
presenza di errori materiali e/o di pubblico interesse, accertati e commessi in sede di emanazione del
bando

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa ed a tal fine di tutelare il preminente interesse di questa
Amministrazione:
- L’annullamento in autotutela, ai sensi dell’ art. 21 capo IV bis Lgs. n. 241/90, della graduatoria
provvisoria prot. 2550 del 12/05/2023 relativa all’avviso di selezione del TEAM di progettazione esecutiva
di cui in premessa.
- La riapertura dell’avviso di selezione, tenuto conto della FAQ n. 11 del 20/02/2023 relativamente
agli incarichi del DS e del DSGA.

IL RUP - DIRIGENTE SCOLASTICO
Ing. Antonio Iaconianni

LICEO CLASSICO B. TELESIO - C.F. 80004450781 C.M. CSPC010007 - AE5AB03 - SEGRETERIA_001

Prot. 0002585/U del 13/05/2023 11:06II.5 - Dirigente scolastico DS


